es-Sekafî'nin Hz. Ömer tarafından bu adaya sürgünle cezalandırıldığı nakledilmektedir (Taberî, IV, 38). Mes'ûdî, son Emevî halifesi II. Mervân'ın öldürülmesinden sonra oğlu Abdullah'ın Cidde'ye kaçtığını ve oradan Bâdi'e ulaştığını kaydeder (*et-Tenbîh*, s. 330). 132 (750) yılında Bece kabilelerinin eline geçen Masavva', X. yüzyılda Kızıldeniz sahilleriyle birlikte Habeşistan'a bağlıydı ve zengin maden yataklarıyla, büyük önem taşıyan limanı ve ticaretinde aktif rol oynamaktaydı.

XII-XIV. yüzyıllarda Masavva' kendilerine sultan diyen Dehlek emirlerinin hâkimiyetinde bulunmakta ve yerli bir nâib tarafından yönetilmekteydi.

XVI. yüzyılın ortalarında Batılı misyoner ve seyyahların Etiyopya'ya giriş kapısı konumunu alan Masavva', 2 Cemâziyelâhir 964'te (2 Nisan 1557) Özdemir Paşa tarafından Osmanlı topraklarına katıldı; ardından da Habeş eyaletine bağlı bir sancak merkezi haline getirildi. 986 (1578) yılında Osmanlı-yerli kuvvetleriyle çıkan çatışmalarda Habeşler galip geldilerse de Masavva' Türkler'in elinde kalmaya devam etti. Ertesi yıl Habeş Beylerbeyi Hızır Paşa burayı civarıyla birlikte Habeş kuvvetlerinden temizledi ve beylerbeyilik merkezi yaptı. Ancak pratikte yönetim yerli Bece kabilesine mensup bir nâibin elindeydi; beylerbeyi Sevâkin'de oturmaktaydı. XVII. yüzyılın ikinci çeyreğinde Etiyopya'da Katolikliği seçen kralın halkı putperest sayarak yeniden vaftiz ettirmek istemesi üzerine çıkan isyandan sonra yeni kral Fasilidas (1632-1667) Katolik misyonerleri ülkesinden çıkardı ve Roma'dan gönderilecek yeni misyonerlerin Masavva' Limanı'ndan karaya çıkıp Etiyopya'

ya girmelerinin engellenmesi için Habeş eyaleti beylerbeyi ile bir anlaşma yaptı (*DİA*, XI, 494).

1058 (1648) yılında Yemen Zeydî İmâmı Mütevekkil-Allellah tarafından Etiyopya Kralı Fasilidas'a gönderilen elçilik heyetinin başkanı Hasan b. Ahmed el-Haymî, Sevâkin'de oturan Türk paşası (Mehmed Paşa) ve Masavva'daki nâibinin izni ve sağladıkları güvenlik tedbirleriyle sekiz gün kaldıkları liman üzerinden Yemen'e döndüklerini belirtir (*Siretü'l-Habeşe*, s.

Nüfusun (2003: 30.700) çoğunluğunun müslüman olduğu Masavva'da Hanefî mezhebi yaygındır ve Kadirî tarikatı geniş ölçüde taraftar bulmuştur.

#### BİBLİYOGRAFYA :

Taberî, *Tarih* (Ebû'l-Fazl), IV, 38; Mes'ûdî, *et-Tenbîh*, s. 330; Yâkût, *Mu'cemü'l-büldân* (Cündî), I, 385; Hasan b. Ahmed el-Haymî, *Siretü'l-Habeşe* (nşr. Murâd Kâmil), Beyrut 1412/1991, s. 143, 144, 162, 164, 167-168; Evliya Çelebi, *Seyahatnâme*, X, 942-946; J. S. Trimmingham, *Islam in Ethiopia*, London 1952, s. 92, 98, 100, 104, 116, 120, 132, 137, 169, 221, 232, 249; Cengiz Orhonlu, *Osmanlı İmparatorluğu'nun Güney Siyaseti: Habeş Eyaleti*, İstanbul 1974, s. 20, 30, 43, 47, 91, 117, 134, 137, 146, 148, 150, 151, 160, 178; a.mlf., "Habeş Eyaleti", *DİA*, XIV, 363-367; *The Cambridge History of Africa* (ed. J. E. Flint), Cambridge 1976, V, 31, 44, 51, 56, 68, 79, 89, 93, 98; a.e. (ed. R. Oliver - G. N. Sanderson), Cambridge 1985, VI, 36, 141, 645, 652, 656, 669; E. van Donzel, *Foreign Relations of Ethiopia: 1642-1700*, Leiden 1979; s. 9, 57, 83, 143, 145, 218; a.mlf., "Maşavva", *EP* (İng.), VI, 641-644; Mahmûd Şâkir, *Ertiryâ ve'l-Habeşe*, Beyrut 1408/1988, s. 19, 34; Gâfî Avde, *İrtiryâ*, Amman 1409/1989, s. 27, 29, 31, 37, 42; *Kâmûsü'l-'a'lâm*, VI, 4312-4313; Davut Dursun, "Eritre", *DİA*, XI, 302-304; Levent Öztürk, "Etiyopya", a.e., XI, 491-496.

CASIM AVCI

#### MÂSERCEVEYH

(ماسرجويه)

Emevîler döneminde yaşamış hekim ve mütercim.

Adı bazı kaynaklarda Mâsercis olarak geçer (İbnü'n-Nedîm, s.